*Specimen Theologicum*

*De*

# *Oculo Simplici*

Ad Matth. VI. 22. & Luc. XI. 34.

---

*Quod,*  
Consensu Maxime Vener. Facult. Theol. in Regia  
Academia Aboënsi,

*Præside*

*Mag. LAURENTIO O. LEFRÉN,*

*S. S. Theol. Prof. Reg. & Ord. nec non Eccl. quæ Christo  
in Valle Gratiae, Reso & Merimasko colliguntur, Pastore,*

*Publicæ honorum censuræ subjiciet*

*NICOLAUS GUSTAVUS BRANDER,*

*Phil. Mag.*

*Horis ante meridiem solitis,*

*In Auditorio Majori die X. Decembris MDCCXCI.*

---

*ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.*

Zacchius Thesaurus

# OCAJA SINDPILIC

ΑΑ Ματθ. IV. 22. οι Ιησ. XII. 34.

Pf. CXIX. 130.

פָתֵח דְּכַרְיךָ וְאִיר מְכִין פְתִיּוֹם

Aditus verborum Tuorum sapientes reddit simplices,

2 Cor. I: 12.

Ἡ γὰρ καύχησις ἡμῶν αὐτοὶ ἔσι, τὸ μαρτύριον τῆς συνειδήσεως ἡμῶν, ὅτι ἐν ἀπλότητι καὶ εἰλιγρίᾳ θεᾶς οὐκ ἐν σοφίᾳ σαρκικῇ, ἀλλ' ἐν χάριτι θεᾶς ἀνεσχόφυμεν, ἐν τῷ κόσμῳ, περισσοτέρως δὲ πρὸς ὑμᾶς.

## Praefatio.

**Q**uae in Sacris Pandectis occurrunt veritates cœlestes, eas non ideo litteris consignandas hominibusque cognoscendas tradidit Deus optimus maximus, omnium bonorum locupletissimus & sapientissimus largitor, ut *morosis ingenii* æternam disputandi & altercandi materiam præberent, sed potius eum in finem, ut vice fungerentur *lucernae*, cuius beneficio homines dociles veram invenirent viam, qua ad Deum feliciter redire possent, fastiditis & repudiatis omnibus tum diaboli præstigiis, tum peccati illicebris. Verbum enim Divinum, quod in Sacris Litteris legimus, non tantum *lucendi* ac *ducendi* virtute prædictum est, sed tanta etjam efficacia *convincendi* & *convertendi* homines peccatores pollet, ut quotquot ei *morosa malitia* obiciem non ponunt, ii ex infelicissimis diaboli mancipiis felicissimi *Dei liberi* fiant. Ideo vero non sufficit sci-re veritates salutares, quod, nisi *conviatio* & *conversio* accesserint, salus non esset salus. Quæ enim *invitis* obtruduntur beneficia, ea *non beneficia*, sed *maleficia* habentur. Hæc necessaria est consequentia ex insti-

A

tutio-

2

tutione ipsius naturæ humanæ fluens. Quæ enim prærogativa libertatis præditæ sunt creaturæ, eæ mori quam cogi malunt. Hinc si hominibus carnalibus, qui adhuc ex temeraria peccandi licentia, nescio quem, insanum & absurdum jucunditatis sensum percipiunt, libidini quam rationi obtemperare dulcius putantes, libertas inter sanctos Angelos & beatas defunctorum animas versandi concederetur, sibi non in *cælo*, sed in *inferno* habitare viderentur. In novas enim creature prius transformandi sunt, quam dulcia cœlorum gaudia percipere possint. Hunc in finem cum nobis concessa sit Scriptura & nihilo tamen minus & experientia quotidiana & pristinæ temporum memoriae differte testentur, semper oppido paucos fuisse, qui hunc verbi Divini effectum experti fuerunt, mirum videri non debet, quod a multis retro seculis quaeri cœptum fit, undenam causa hujus defectus verissime derivari debeat? Hoc verius mirari convenit, quod eam potius in ipsum Deum omnis nostræ salutis cupidissimum conjicere, quam in suo ipsorum suu quærere maluerunt, qui ad quæstionem respondere fategerunt, verbum Divinum nimiae accusantes obscuritatis, cuius quidem criminis se nominatim reos fecerunt Doctores Ecclesiæ catholicæ, non quod hoc placitum veritati congruum sciverunt, sed quod idoneum judicarunt fundamentum, cui infirmum suum commentum de infallibilitate Pontificis superstruerent. His se strenue opposuerunt Theologi Evangelici, solide affirmantes con-

trarium, perspicuam esse Scripturam in iis omnibus, quæ  
 nobis ad salutem scitu & factu necessaria sunt. Inter-  
 terea non negant, clara & certa scripturæ oracula  
 subinde admista habere obscuriora, quod etjam res ipsa  
 docet. Hæc utrum ita dispisci possint, ut alia abso-  
 lutae, alia relativæ statuantur esse obscuritatis, nostro  
 quidem judicio, non opus est decernere. Si quæ  
 prioris sint generis, ea veritates forte continent, quæ  
 usum suum aut dudum exseruerunt, aut post hac de-  
 dum exserent, adeoque nihil ad nos magnopere per-  
 tinent, quod etjam varius singulorum scopus requi-  
 rere videtur. Quod ad genus attinet posterius, ea a-  
 lios atque alios habent gradus obscuritatis, prout alia  
 atque alia fuerit conditio Lectorum, ratione facultatis  
 aut voluntatis, perspiciendi sensum. Hinc fieri omni-  
 no potest, ut quod simplicissimus Scripturæ Lector  
 intelligit, id interdum perspicacissimus non intelligat,  
 adeo ut frustratio efficiatur, quem ex lectione Sacra-  
 rum Litterarum exspectare possemus, non aliunde,  
 quam ex malo lectorum oculo repeti debeat. Atque  
 hæc vera est cauſsa, cur Salvator sapientissimus ad  
 perspicientiam veritatis, quam stupendis miraculis de-  
 monstraverat, nihil aliud requiri adsereret, quam O-  
 CULUM SIMPLICEM, qui verum directe intueatur nul-  
 lo præjudiciorum fascino prævelatus, quemadmodum  
 ipse diserte docet Matth. VI: 22. & Luc. XI: 34.  
 Hæc duo oracula, pro diversa ratione contextus, in  
 quo occurrunt, veram tradunt methodum, qua ad u-

tramque Theologiæ partem, *Theoreticam & Practicam*, fit incumbendum, docentium officium esse ostendentia, non nodosis quæstionibus & argutis disputationibus ad vanam *ingenii ostentationem* grassari, sed ad verum *animi emendationem* non minori *prudentia* quam *diligentia* adspirare, naturalem Scripturæ *simplicitatem*, ab omnibus tum *subtilitatum* *praestigiis* tum *curiositatum illicebris* alienam, inculcando. Nos igitur cum Specimen quoddam Academicum dare decrevissemus, ex quo constare posset, qua diligentia atque prudentia ad studium incubuissemus Theologicum, ex his oraculis argumentum sumere constituimus, illam ipsam, quam in utroque laudatam vidimus, oculi *simplicitatem* quam *simplicissime* delineaturi, omnibus opellæ nostræ lectoribus, quo decet verborum honore, rogatis, ut eam non nisi *simplici* adspiciant oculo omnia, quoad ejus fieri potest, in meliorem partem interpretante.

## §. I.

Priusquam mentem verborum Salvatoris, quam indagare constituimus, rite conemur explicare, *Textum* eorum *Graecum* descriptisse juvabit. Sic igitur hic in utroque loco habet: Ο λύχνος τε σώματός ἐσιν ὁ ὄφθαλμός· ἐὰν δὲν ὁν ὁ ὄφθαλμός σε αἴπλεστη, ὅλου τὸ σῶμα τε σε φωτεινὸν ἐσαι. Εὰν δὲ ὁ ὄφθαλμός σου πονηρὸς ἦν, ὅλου τὸ σῶμά σε φωτεινὸν ἐσαι. Εἰ δὲν τὸ φῶς τὸ ἐν σοι σκότος ἐσι, τὸ σκότος πόσον. h. e. *lucerna corporis est*

\* \* \* \*

oculus: Si igitur oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit: Si vero oculus tuus malus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, Si igitur Lux quae in te est, tenebrae fuerit, quantae tenebrae erunt? Quum vel tironibus artis hermeneuticae notum sit, verum Sacrarum Litterarum sensum, non semper ex solis verbis pendere, sed fæpius usu venire, ut ambigua & incerta maneat interpretatio verborum, donec ex ipso dicentis scopo & reliqua textus cohaerentia rite determinata fuerint, nostrum jam officium erit verum oraculorum nostrorum scopum investigare. Cumque in utroque loco, Mathæi & Lucæ, ubi hæc verba leguntur, alias atque alias inveniatur contextus, de utroque seorsim quererere necesse habemus. Incipiamus igitur a loco Lucæ, ubi quaestio magis Theoretica occurrere reperitur. Hæc est: *an JESUS fit CHRISTUS?* seu ut clarius dicam: *an JESUS NAZARENUS, qui integrima vitae innocentia, eximia doctrina & stupendis miraculis tantam nominis celebritatem sibi comparaverat, ut nemo homo eum aequiparare posset, vere esset ille ipse REX, Messiam vocant Judæi, quem vetusta Hebreorum oracula aliquando venturum, ipsosque liberaturum esse, cecinerant?* Qui maximas hominis prærogativas, quarum nuper fecimus mentionem, simpliciter intuebantur, nullum respicientes interesse privatum, cur aliud sentirent, quam videbant, ii sine omni dubitatione aut hæsitatione suum calculum addebant confessioni Petri: *Tu es CHRISTUS ipse filius Dei viventis* Math. XVI: 16.

Joh. VI: 69. aut sibi saltem persvadebant, eum esse  
virum aliquem magnum ex mortuis resuscitatum, ut  
pote Johannem Baptistam, Eliam, Jeremiam aut alium  
quemcunque veterum Prophetarum Math. XVI: 14.  
Qui vero se cæteris videri volebant sapientiores, &  
nominatim Pharisei, ii eo progrediebantur *infaniae*,  
ut quem ob vitam sanctissimam, doctrinam excellentissi-  
mam & miracula æque beneficentissima ac magnifi-  
centissima, ad minimum, pro homine optimo, doctore  
maximo & Legato Dei verissimo agnoscere debuissent,  
intimo conscientiæ testimonio convicti, eum non ve-  
recundarentur, præter omnem veri speciem, nullius  
non vitii & probri insimulare, quippe quem omnia  
miracula, quæ patrabat, non *Divinae potentiae*, sed  
*imposturae diabolicae* debere mentiebantur, fingentes  
eum *scholam frequentasse archidiaboli*, ab eoque arti-  
ficia didicisse *magica*, quibus adjutus sua omnia, quæ  
mira videbantur, præstare posset. Has *calumnias* Sal-  
vatori Sapientissimo non difficile erat retundere, quod  
& verissime fecit monendo, *absurdum esse dictu*, dia-  
bolum suum ipsius regnum velle destruere, & summa se  
injuria affici, cum facultatem ejiciendi dænomia, non  
ex digito divino, sed ex *veneficiis diabolicis* repetitum  
irent, quandoquidem eo ipso *suos discipulos*, quos hac  
potestate instructos gloriabantur, non poterant non  
ejusdem criminis accusare. Hinc tantum abesse con-  
tentebat **SALVATOR** *sanc*tissimus**, ut ipsum *magiae re-*  
*um facere possent*, ut potius omnes eorum accusa-  
tio-

tiones originem deberent *malo* eorum *oculo*, qui re-  
ctiora cernere non volebat, funesto *praejudiciorum fa-*  
*scino* morsus. Sed equod, inquies, genus erat *prae-*  
*judiciorum*, quod Judæos usque adeo occæcare potue-  
rat, ut ne ipsam quidem *lucem* cernere possent?

Nullum id aliud erat, quam *cruentum odium*, quo  
Judæi Jefum persequerantur, ex quo ejus dicta &  
facta non respondere cognoverant ideæ venturi Mes-  
siæ, quam illi sibi formaverant falsam. Hujus au-  
tem erroris hæc erat ratio: Judæi Romanis obnoxii  
inquo animo ferentes grave illud *jugum*, quod sibi  
ab his impositum esse sentiebant, omnes cogitationes  
eo conferébant, ut *amissum libertatis Thesaurum* recu-  
perarent. Cumque ex *Libris* eorum *Sacris* intellexis-  
sent, ex sua gente nasciturum aliquando *REGEM*, qui  
*imperio in omnes gentes potitus sine fine esset regnaturus*,  
talem sibi *opinionem* de hoc *Rege* ejusque *regno* con-  
cipiebant, qualem *ratio status* eorum externi inpræ-  
sentiarum postulare videbatur. Cumque Jesus Naza-  
renus, qui se pro rege Judæorum gerere videbatur,  
& subinde ab inficeta plebecula pro *Messia* venturo  
agnoscetebatur, talem tueretur *characterem*, qualem *di-*  
*divina oracula descripserant*, non qualem Judæi ad nor-  
mam suæ necessitatis *finxerant*, eo progrediebantur *in-*  
*fianiae*, ut *rationi nuncium mittere*, quam nominatum o-  
pinionis *monstrum* ex oculis & animis ejicere ntallent.  
Hoc vero ut facerent omnium minime a se impetra-  
re poterant *Pharisai*, quorum *odium* Jesus ideo omni-  
um

um experiebatur crudelissimum, quod pro eo, quo  
utebatur, oculo omnium simplicissimo non poterat non  
album albi & nigrum nigri nomine insignire, ob eam-  
que caussam inanem pietatis speciem, quam audacissi-  
mis criminibus & immanissimis sceleribus prætendere  
solebant, veris & vivis depingere coloribus. Hinc ma-  
lus eorum *oculus*, hinc omnia, quæ is fingere poterat  
*spec̄tra*, quibus rudem plebem, quoties lubebat in ter-  
rōrem atque furorem conjicere sciebant.

## §. II.

His præmissis ad allatum Salvatoris oraculum  
redire volumus, quid illud in *recessu* habeat, paulo  
distinctius visuri. Salvator optimus maximus nul-  
lam unquam *scholam* frequentaverat, nullum *eloquen-  
tiae Magistrum* audiverat, & nulla *dicendi artifia* pri-  
vato studio excogitaverat. Quoties loquebatur ex  
tempore loquebatur. Nihilo tamen minus in Ipsiis  
sermonibus haud raro tanta elucet *facundia*, ut nec  
*fulgura* Ciceronis nec *fulmina* Demosthenis, eam æ-  
quare possint. Non eodem semper utitur charactere,  
sermonis, quippe qui loquitur ὡς ἔξοσιν ἔχων Math.  
VII: 29. Marci I: 22 ἐν ἔξοσιν ὁ λόγος αὐτῆς Luc.  
IV: 32. Quare etiam hic erat *effeclus* sermonis, καὶ  
ἔξεπλάστοντο ἐπὶ τῇ διδαχῇ αὐτοῦ Luc. l. c. Math. l. c.  
In omnibus, quæ aut *dixit* aut *fecit*, verus cernitur  
**LEGATUS Patris cœlestis**, cuius personam semper di-  
gne

gne tuetur. Non vacat adferre exempla sermonum,  
in quibus, pro ratione circumstantiarum, aut augusta  
*Majestas*, aut veneranda *gravitas*, aut concinna *brevi-  
tas* sui certissima reliquit vestigia. In præsenti autem  
oraculo quid magis admirer, nescio, *pondusne gravita-  
tis*, an *decus brevitatis*. Si litteram spectes, de *oculo corporis*, si cohærentiam, de *oculo mentis* sermonem  
fieri putabis. Mihi vero perswasum habeo, utrumque  
conjugendum esse. In hoc enim oraculo ineſt *sen-  
tentia comparativa*, cuius altera pars *expressa*, altera *sub-  
intelleſta* est. Utraque explicite posita sic haberet:  
*Sicut oculus eſt lucerna corporis, ita mens eſt lucerna a-  
nimae.* *Sicut, si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus*  
*tuum lucidum eſt, ita si mens tua simplex fuerit, tota a-  
nima tua simplex eſt.* &c. Nullum *gustum* gravioris  
orationis habeat, necesse eſt, qui non illico sentiat, quan-  
to plus *emphaseos* inſit in illo *nervoſo* dicendi genere,  
quo Salvator in textu uſus eſt, quam in hoc *verboso*,  
quod nos, altero membro comparationis suppleto,  
expressimus. Sed hoc quaſi in transcurſu obſervasse  
ſufficiat. Nunc ad ipsam progredimur *quaefitionem*  
*principalem*, in qua cardo totius opellæ nostræ ver-  
titur, quid ſcilicet Salvator sapientiſſimus, vocibus  
**OCULI & SIMPLICIS** præcise intellectum voluerit. No-  
mine *oculi* facultatem *mentis* indigitari, modo obſerva-  
tam, illam puta, cuius beneficio anima noſtra illis tri-  
bus fungitur actibus, qui Logicis dici ſeverunt *sim-  
plex rei apprehenſio, judicium & ratiocinatio*. In ſin-  
gulis

gulis haud facile dictu est, quantum in recta veritatis  
 tum perceptione tum applicatione proficiamus, si oculo  
 simplici semper uti possimus & velimus. Sed quid,  
 inquis, sibi vult prædicatum oculi simplicis, seu  $\alpha\pi\lambda\theta\zeta$ ,  
 ut textus græcus habet? Plerisque simplex idem dicit  
 quod *fanus*, sed minus adcurate. Ad sanitatem oculi  
 pertinere simplicitatem, non negamus, sed hoc simul  
 monendum, hac voce non tam constitutionem, quam  
 applicationem oculi sani indigitari. Brevius: *usum* non  
 statum signat, nisi in quantum ille hunc supponit. Sim-  
 plex dicitur, in quo *unitas* & *veritas* inest, seu quod  
 non sit aliis atque aliis auctum plicis, in quibus ali-  
 quid lateat alieni, quod ad *unam* & *veram* rei notio-  
 nem non pertinet. Hoc igitur sensu *simplex* id est,  
 quod ita *unum & verum est*, ut ex aliis neque conflatum,  
 neque commixtum reperiatur. Sic *physice simplex* tum di-  
 citur v. gr. moneta aurea, cum, quanta quanta est, ex  
 puro & solo constat auro, ne tantillam quidem parti-  
 culam alias metalli admixtam habens. *Logice* autem,  
 ubi sermo est de operationibus *mentis*, tum *simplex* di-  
 citur *oculus mentis*, ratione primæ operationis, quæ  
 in actu percipiendi versatur, cum illa ipsa rei *imago*,  
 quæ in mente inest, coincidit cum re ipsa, quæ extra  
 mentem est, idque perfecte & ratione *quantitatis* &  
 ratione *qualitatis*. Quomodo in reliquis *mentis ope-*  
*rationibus* locum habeat *simplicitas*, dñinceps, si occa-  
 fio tulerit, monebimus. Hic ad primam tantisper  
 adtendimus, & quidem ratione *usus*, quem hæc po-  
 tis-  
 zilius

tissimum in ipsa præstat *Theologia*. Quod priusquam faciamus, verbo tangere liceat illam *simplicitatis notionem*, quæ tum locum habet, cum de *qualitate sermonis* quæstio est. *Sermo simplex* dicitur, qui nimiam *artis* limaturam & polituram non est expertus, sed proprius ad *naturalem* loquendi facultatem, quam nimirum *artis studium* non luxavit, accedere reperitur; nuncio mature misso omni *adfectionis generi*, quod plus *subtilitatis* quam *soliditatis* habet & ideo non tam *lusui vitae*, quam *lusui scholæ* intervirat. Non tamen ideo committendum, ut quod *simplex* habebitur *genus loquendi*, id ex *stupiditate* aut *stoliditate* aliquid *inepti coloris* aut *insulsi saporis* trahat. Hoc enim non magis necesse est, quam ut verum dicere nequeas, nisi id egeris, ut quidquid dixeris *luminibus* eluceat oratoriis, aut quod æque absonum est, *definitionibus logicis* & *demonstrationibus mathematicis* luxuriet. Sed illuc revertar.

## §. III.

Versamur etjamnum in quæstione de *meritis oculi simplicis* in prima mentis operatione, quæ in *notionibus* rerum formandis occupatur. Has artificio definiendi sæpiissime determinant Mathematici, quorum morem hodie multi tum Philosophi tum Theologi æmulari solent. Utrum hoc Theologiæ obfit, an profit, nunc non definio. Hoc unum non possum non mo-

nere, nimium *definiendi pruritum* naturali *simplicitati*, quam Theologia Christiana amat, plus detrimenti quam emolumenti adferre. Sacræ Litteræ nihil *Logico artificio* definiunt. Quid igitur? Num ideo *obscura* aut *confusa* sunt omnia, quæ in iis traduntur, dogmata? Hoc affirmaturum putaverim neminem, nisi quie ea *malo intueatur oculo*. Philosophi & Mathematici, qui ad nauseam usque definiunt & demonstrant ipsi, quidquid tamen lucis tanto molimine suis adferunt scriptis, id non *solaris*, sed *lunarum* imitatur naturam *luminis*. Frigidius quam calidius est. Lucet, non ardet. Sacræ Litteræ contra nihil propemodum neque definiunt, neque demonstrant, & nihilo tamen minus *oculo simplici* tam *perspicue* & *distincte perspici* possunt, quæ in iis traduntur *veritates*, ut qui eas ad *usum traducunt toti ardeant*. Hujusmodi perceptioni non obstat, quod Sacra Pagina quam maxime *figurato orationis genere* passim utatur, *Metaphoris*, *Metonymiis*, *Synecdochis*, aliisque *ornamentis oratoriis* splendens illustrissimis. Ipse SALVATOR *sapientissimus*, si quis alius, his *luminibus* & frequentissimis & splendifissimis utitur, & nihilo tamen minus his percipientibus sufficit *oculus vere simplex*, in *unum verum sapienter intentus*. Ipsum vulgus *figurate* saepius loquitur. Nec aliunde, quam ex *usu communi*, originem habuerunt *artificia oratoria*, quæ successu temporis perfectius inculcari cœpta sunt, & hodiendum in tantum vera & bona habentur, in quantum non offendunt *oculum sim-*  
*pli-*

*plicem, qui cum per se capax sit veritatis, usum perspicillorum arte fabricatorum non indiget.* Sic cum Salvator dicit, oculum esse *tucernam corporis*, figurate quidem loquitur, nihilo tamen minus vel pueris patet sensus. Pari modo cum usu oculi simplicis totum *corpus lucidum fieri* adfirmat, valde stupidus fit oportet, qui non illico intelligat, sensum esse, *omnia corporis membra sine offendiculo & impedimento quod suum est, feliciter facere posse.* Quid *oculus malus* Salvatori significet, ex *opposito* haud obscure intelligitur, eum nempe, qui cum *recta* ad unum verum adtendere debeat, MALO motus ANIMO transversa tuetur, *plura falsa percipiens.*

Hoc posterius imputat S. Paulus gentilibus, cum scribit: ὅτινες μετίλλαξαν τὴν ἀληθεῖαν τῆς θεοῦ εἰ τῷ Φεύδει, qui mutarunt veritatem Dei per mendacium Rom. I: 25. Nomine ἀληθείας intelligit unam veram Dei notionem, quae omnia Dei attributa, infinitam bonitatem, justitiam, sapientiam &c. complectitur. Nomine mendacii insignit falsam, eamque variam Dei notionem, qua Eum sibi repræsentarunt, nunc ut hominem, nunc ut bovem, nunc ut avem, nunc ut pisces, nunc ut vermem &c. Quum nomen ἀληθείας θεός cogito, in mentem mihi veniunt verba Salvatoris, quibus se *viam & veritatem & vitam esse* dixit Joh. XIV: 6. Hoe effato nihil granditate præstantius, nihil sublimitate illustrius, nihil majestate excellentius dici potuit, nihilo tamen minus oculo simplici perspici potest, quæ in iis latet,

profundissima significantia. Locutus fuerat Salvator in antecedentibus de suo abitu ad patrem. Hoc multi nimis tenuiter exponunt, cum mortem simpliciter intelligunt, quamvis genus mortis non dissimulent. Finis abitus omnium minime reticeri debet. Is erat ut suis apud patrem pararet locum, iisque aditum ad Eum aperiret. Hic plus videt oculus simplex, quam duplex. Aliud est venire ad DEUM ut JUDICEM condemnantem, aliud venire ad Eum ut PATREM benedicentem. In hujusmodi igitur locis vox Patris gravissimo accentu est pronuncianda. Securi jacent ubi jacent, neque ad JUDICEM, neque ad Patrem venire volentes, EXCITATI ad judicem, REGENITI ad Patrem veniunt. Ut hi hoc facere possint necesse est, ut Salvator ipsis sit veritas αληθεια h. e. ut iis veritatem manifestet. Quænam illa veritas est? una vera notio Dei, quam in Paradiſo mendacio Diaboli amisimus, quaque per Christum restituta, Deum non amplius ut superbia, invidia & injustitia oppletum TYRANNUM, qualem Pater Mendacii Eum Protoplæſtis repreſentabat, sed ut PATREM, qui totus favor est, totus amor, ex animo paterno infinitas gratiae divitias promens, offerens, largiens, idque propter Christum filium suum unigenitum, qui & vita est, quod valet cauſam vitae, quo nomine infinitus intelligitur Thesaurus felicitatis, quo illo ipſo augemur momento, quo culpam nostram sanguine Christi deletam, amissam Dei gratiam nobis restitutam & nos novas creaturas factos esse, certo certius credimus & sentimus.

## §. IV.

Plura dicere non vacat de negotio *oculi simplicis* in prima mentis operatione, quare mox ad secundam pergimus, paucis visuri, quid idem in *judiciis formandis* præstet. Ex quo *subjecti* & *praedicati* seorsim veram notionem vidit oculus simplex, haud obscure videt, utrum hæc *conjungi*, an *separari* debeant. Præcipuum igitur munus, quo in hoc negotio fungitur, eo redit, ut *fallacias detegat*, quas prava *philautia* fabricatur, cum nobis *imponit*, ut *ii videri notimus*, qui *sumus*. Hæc Phariseis obstabat, quominus de persona Christi vere judicare possent. In Sacris Litteris multa & varia occurrunt vocabula, quorum notiones ex *usu eorum in vita communi* non pendent, qualia sunt, quæ *nove inventa fuerunt* a Sacris Scriptoribus ad significandas *mutationes animi*, quas homines peccatores in *via conversionis* subeunt. Hæc non magis quam cetera definitionibus determinat Scriptura, sed semper eas supponit notiones, quas unus quisque sive *doctus* sive *indocetus* fuerit, in se *ipse intueri* potest, simulac in illum venerit *statum*, quem quodque, horum vocabulorum designat. In his igitur *nunquam decipi*, rectius optatur quam speratur, nisi *oculo* vere *simplici* aucti sumus, eoque fideliter utamur. Quid de iis dicendum, qui sibi determinandum sumunt vocabulum, cuius notionem in se ipsi intueri nequeunt, quod nunquam experti fuerunt id, quod voca-

vocabulum significat, non admodum difficile videtur intellectu. Aut enim *nihil certi* habebunt, quod dicant, aut *temere in verba magistri jurare* necesse illis erit. In utroque casu opinione saepius errabunt. Undenam enim scient, num nihil eorum, quæ notionem vocabuli ingrediuntur, neque *adjecerint*, neque *detraxerint*? Hinc igitur de *Theologea irregenitorum* quid sentiendum sit, facile perspicit, qui *oculo simplici* utitur. Verissime judicas, si Theologum irregenitum neque *semper*, neque *nunquam* errare dixeris. In iis vero frequentissime decipitur, in quibus, si recte judicaverit, se ipse *condemnat*, cum ex indole pravæ philautiæ semper in periculo versetur de suo ipsius statu *melius quam verius sentiendi*. Qui hujusmodi sunt, si suum aliquod solenne servant, cum quidquid *boni* in se sibi invenire videntur, *augent*, quidquid vero *mali* observant, *extenuant*. Verbo: non *jūdicant simpliciter* sed *dupliciter*, non bonum *mere bonum & malum mere malum* esse arbitrantur, adeoque non *unum illud verum*, quod *simplices oculus* videt, intuentur, sed absurdam aliquam mixturam, *ex bono & malo* conflatam, quam non oculo dupli utentes vident, sed fingunt. Vexatissima est quæstio, num *Sanctus Paulus* suum ipsius statum, in quo tanquam perfecte regenitus Christique Apostolus versabatur, tum describit, cum se neque quæ *vellet, facere*, neque quæ *nollet, omittere* dicit sed ita se peccato obnoxium fatetur, ut suam ipsius conditionem, non aliam, quam *venundati mancipii* esse, agno-

agnoscat. Ad hanc alios negando alios affirmando respondere, notissimum est. Absit, ut omnes, qui adfirmant, in numerum irregenitorum statim relatos velimus. Scio enim plerosque, id non aliam ob causam facere, quam quod nimia litterae perspicuitate eo se adductos esse sentiant, aliud facturi, nisi veriti fuisserent, ne vim verbis Apostoli inferre viderentur. Sed omnis ille metus statim evanescet, simulac didicerint, Paulum saepius solitum esse figura uti, quam συσχηματισμὸν vocant, eumque hoc loco idem fecisse, constare arbitramur ex potestate vocabulorum ἀντός ἐγώ, quippe quae valent: *ego solus*, nullo aliis auxilio suffultus, & quod maximum trahit momentum, de regenitis, si secus esset, talia prædicarentur, qualia vix quisquam defendere posset, nisi ipsam regenitorum naturam mutare et aliis apertissimis Scripturæ effatis dicam scribere sustineret. Sanctus enim Johannes rotunde scribit, ideo Salvatorem advenisse, ἵνα τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἀρῃ 1. Ep. III. 5. Quisquis igitur hanc propositionem oculo intuetur simplici, ita ut non simul quærat, qualem verborum interpretationem *suis ipsius status* aut *admittat*, aut *non admittat*, is certe ita eam non limitat, ut solam *deletionem culpæ*, aut solam *ablationem pœnae* intelligat, sed eam simpliciter ita sumit, ut legit, ipsum peccatum, una cum omnibus suis consequentiis, ablatum iri, adeo ut dominium peccati non in *tantum* sed in *totum* cesseret, simulac *beatus* ille *status* animi, qui formula ἐν ἀντῷ

ēnai, in ipso esse I Joh. II: 5. exprimitur, initium cap-  
 pit, & tamdiu exulat, quamdiu locum habet quod altera formula: ἐν αὐτῷ μένειν v. 6. indigitatur. Qui oculi simplici has legit formulas is veram videt causam, cur quis nomine Christiani venire debeat, quae alia non est, quam quod homo cum Christo vere unitus ex eo, haud alitur ac palmes ex viti Joh. XV: 1. sqq. succum trahit vivificum, cuius effectus est tum voluntas tum facultas simpliciter sobriam, justam piamente vitam in hoc mundo agendi Tit. II: 12. Quotquot enim Christum vera & viva recipiunt fide, eis dat ἔξεστιαν τέκνα θεος γενέσθαι Joh. I: 12. Θείας κοινωνοῖς Φύσεως 2 Pet. I. 4. Quorsum hæc valeant, facile perspicit oculus simplex, cum hæc sancti Johannis effata contemplatur: πᾶς ὁ ἐν αὐτῷ μένων i. e. χριστῷ, οὐχ ἀμαρτάνει. Πᾶς ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ θεοῦ ἀμαρτίαν οὐ ποιεῖ. Item hoc: οὐ ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν ἐκ τοῦ δικαιόλου ἐσὶ I. Joh. III: 6, 8, 9. Quid? quod idem sanctus Apostolus adserere non dubitet, fieri non posse, ut peccatis indulgeant qui Christo vere uniti sunt, his usus verbis: οὐ δύναται ἀμαρτάνειν, ὅτι ἐκ τοῦ θεοῦ γεγέννηται I. c. v. 8. Johanni præivit ipse Salvator, Cujus hæc sunt verba: οὐ δύναται δένδρον ἀγαθὸν καρποὺς πονηρούς ποιεῖν κ. τ. λ. Matth. VII: v. 18. Qui suum ipsorum statum ad hanc normam exigunt, iis saepe accidit, ut cum omnia contraria in se ipsi videant, oculo duplice, quem πονηρὸν ὄφθαλμὸν, malum oculum, appellat Salvator, uti incipiunt, id agentes, ut fibi vere Christiani videantur,

- quam-

quamvis vera criteria verorum Christianorum in se inveniant nulla. His imperat *prava philautia*, ut cum statum Christiani definire velint, tam *vagam & latam* fingant *descriptionem*, ut *vetus adamus* in eam ingredi possit totus. Interea hi tantundem faciunt, ac si quis, hominem naturalem definiturus, creaturam *lepra*, *podagra*, *cholica*, aliisque *morbis* laborantem describeret. Hae enim noxae non ad *naturalem*, sed *praeter-naturalem* hominis statum pertinent. Nihilo tamen minus certo certius est, *fieri posse*, ut a vero & bono deficiant Christiani. Sed fieri quoque potest, ut in *veritate & bonitate persistant*, *multum fructum* facientes. Joh. XV: 2. Sin minus, absurdum esset monitum: *μένετε ἐν ἀυτῷ*, quod sanctus Johannes iterum iterumque inculcat. Sæpe, proh dolor, usu venit, ut alii atque alii sociorum tori foedus matrimoniale frangant, sed quis ideo conjugium definiverit per conjunctionem aut casti mariti cum adultera, aut castæ maritæ cum adultero?

### §. V.

Hactenus de negotio oculi simplicis in *judiciis intuitivis* egimus. Nunc de *judiciis discursivis*, quæ Logicis etiam *ratiocinia* dicuntur, paucis agendum. Harum duo sunt genera, quorum alterum ex *consequentiis immediatis*, alterum ex multis & variis *consequentialium consequentiis* constat. Utrumque genus

hoc modo examinat *oculus simplex*, ut seorsim' dispi-  
 ciat, num quid falsi aut in *notionibus*, aut in *connexioni-  
 bus* subjectorum ac prædicatorum lateat. Quum o-  
 mnia, quæ nobis ad salutem *scitu* & *factu* necessaria  
 sunt, *claris verbis* in *Sacra Pagina* adpareant, jure  
 dubitari posse videtur, an non in vitiis poni debeant  
 ratiocinia, quæ tam longe protenduntur, ut ultra ho-  
 rizontem *oculi simplicis* progradientur. In *Sacris cer-  
 te Litteris* id solum genus locum invenit, quod in  
 consequentiis versatur immediatis. Forsitan & his  
 ipsis nobis factum est otium, ut etjam iis supersede-  
 re possimus. Non equidem ignoro in *Theologia pas-  
 sim moveri quæstiones*, ad quas ipsis *Scripturæ ver-  
 bis*, absque ullis ratiociniorum ambagibus, sufficien-  
 ter responderi nequeat, sed has quæstiones plus va-  
 næ *curiositatis*, quam veræ *utilitatis* continere suspicor.  
 Mihi certe nulla in mentem venit paulo utilior quæ-  
 stio, quam solis *Scripturæ verbis* decidere non liceat.  
 Si eo tandem simplicitatis redigi posset studium Theo-  
 logicum, ut qui ad hoc incumbant, luce judiciorum  
 intuitivorum, quæ intra horizontem oculi simplicis  
 jacent, contenti esse vellent, mihi quidem dubium  
 non esset, quin multo & breviorem & certiorem, ha-  
 beremus *Theologiam*, quam quæ a *Doctoribus An-  
 gelicis & Seraphicis*, in officina *Scholastica* fabricata, ad  
 nos pervenit, et post multos & varios *reformatorum*  
 labores non paucas *lacinias* pristinæ *vestiturae* etjam-  
 num retinet, quas abscidisse & abjecisse juvaret. Sed  
 cum

cum totam Theologiam ad naturalem simplicitatem redigere res optatu, quam obtentu facilior sit, nunquam forte deficientibus *sciolis* doctoribus, qui, neficio quo fascino occæcati, nihil doctum laudeque dignum putabunt, nisi quod *lucernam* redoleat *scholasticam*, oculique *simplicis aciem* nimia *subtilitate* fatiget, vehementer vereor, ne genuinis quoque studiosis Theologiæ semper quodammodo necesse sit paululum *ultra terminos simplicitatis sapere*, si id sit sapere, non simpliciter necessaria discere. Interea hoc certum est, **SALVATOREM sapientissimum ratiociniis rarissime usum esse, & si quando necesse fuit uti, vix ultra immediatas consequentias veritatum simplicium progressum fuisse.** Sed plura de his commentari non patitur ratio instituti, ut ea persequamur, quæ de officio oculi *simplicis in altera parte præsentis Speciminis*, quam *practicam* esse volumus, dicenda restant, eaque eo distinctius exponere queamus.

### §. VI.

Ut certum habeamus filum, quod hac in parte Speciminis sequamur, paulo diligentius adtendisse juvabit ad contextum sermonis, in quo laudatum Salvatoris oraculum apud Matheum l. c. legitur. Quatuor omnino hic occurrunt *objæcta*, in quibus oculi *simplicis* est verum a falso discernere, nimirum *Preces*, *Jejunia*, *Divitiae & Eleemosynæ*, in quibus singulis vehementer juvat solita errorum monstra detexisse &

evi-

evitasse. Cumque hæc monstra partim in sermonibus, partim in gestibus, partim in ipsis actionibus grassari soleant, eadem in singulis oculo simplici detegere conabimur. Quum oculus Dei omnium simplissimus sit, & simplicem veritatem in omnibus clarissime perspiciat, noster oculus laudem simplicitatis eo rectius tuebitur, quo verius lucem verbi divini sequamur. A simplicitate sermonis initium facere volumus. Hic dupli modo simplex audit, primum quidem cum ab omni affectatione grandiloquentiae & multiloquentiae remotus est, deinde cum uterque cujusvis homo, exterior & interior, unum efficit, sermone & cogitatione ita consentientibus, ut nihil neque simulet, neque dissimulet, quod eo facilius est vero & bono Christi membro, quo minus hic illis indigeat artificiis, πνεῦμα χριστοῦ ἔχων, Spiritum Christi habens. Rom. VIII: v. 14. Hoc sensu simplex idem dicit, quod candidus, sincerus. Utrumque simplicitatis genus Salvator in precibus Phariseorum desiderabat, quare suos jubet abstinere ab insana eorum Βαττολογίᾳ. Hoc nomine venit proprium gentilium, quo id agebant, ut cum aliquem Deorum suorum precari vellent, omnia conquirerent argumenta, quibus eum ad audiendum permoveri posse credebant, ad morem ΒΑΤΤΙ cuiusdam, qui cum hymnum in honorem Dei alicujus conscriberet, ex multis & variis poetarum scriptis sollicite collegit omnia epitheta, quibus cum ornarant. Salvator igitur sapientissimus, cum sui Eum rogassent, ut se doceret orare, hujusmodi

Batt-

βαττολολίαν, ut absurdum & insulsum ingenii humani  
 figmentum, damnabat, satis esse adfirmans, Deum uno  
 nomine PATRIS cœlestis insignire, quippe ex quo & volun-  
 tas & facultas exaudiendi constaret. PATRIS enim no-  
 men, in dialecto Lingvæ Hebrææ, qua Salvator lo-  
 quens utebatur, benignissimum, & epitheton COELESTIS  
 potentissimum significat. Hac dulcissima compellatione  
 statim initio precum suos uti jubet Salvator, ut ante-  
 quam orare incipient spem exauditionis eis faciat cer-  
 tissimam. Hoc est unum illud verum, quod hac in  
 doctrina videt oculus simplex. Quod ad ipsam notio-  
 nem vocis precum attinet, ea non una omnibus eademque  
 est. Quemadmodum enim a centro circuli ad datum  
 punctum in peripheria non nisi una recta linea du-  
 ci potest, curvæ vero innumeræ, ita cujuslibet vo-  
 cis non nisi una vera est notio, falsæ vero multæ &  
 variae. Sunt qui preces partim pro lucerna habent,  
 quae Deo lumen ad eorum indigentiam cognoscendam  
 proferat, partim pro machina, qua Eum ad preces ex-  
 audiendas permoveant. Sed utrumque oppido falsum  
 esse, ex clarissimis & certissimis Scripturæ testimo-  
 niis, ratione suffragium ferente, constat. Duo loca e.  
 g. adduxisse sufficiat. Ipse Salvator dicit: ὅτε γὰρ ὁ  
 πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐρανιος ὅτι χρήζετε τούτων ἀπάντων Math.  
 VI: 32. ὃς πάντας ἀνθρώπους θέλει σωθῆναι. κ. τ. λ. I Tim.  
 II: 4. Aliam falsam notionem precum sibi formaverant  
 Pharisei, qui egenum precandi negotium in emtio-  
 nem venditionem stultissime mutaverant, inopes suas pre-  
 ces

ces haud aliter æstimantes ac numeratam pecuniam,  
*qua omnia se bona a Deo redimere posse somniabant.*  
 Quam absurdum hoc figmentum sit, vel exinde in-  
 telligitur, quod eo valet, ut neque *Deus Deus*, ne-  
 que *homo homo sit*. *Deum* alicujus rei indigum finge-  
 re tantundem est, ac *naturam Divinam destruere*, & ho-  
 minem aliquid habentem, quo *Deum* sibi devinctum  
 reddat, pariter idem est ac *naturam humanam penitus*  
 everttere. *Deus* enim in se & ex se infinitus est *oce-  
 nus realitatum*, cui nihil addi potest, ut ditior, nihil  
 demi, ut egenior sit. *Homo contra purum putum est  
 nihil*. Quidquid ei vel inest, vel adest realitatis, id o-  
 mne *Deo* simpliciter acceptum fert. Interea etiam ho-  
 die legio est nomen eorum, qui tam enorū errant er-  
 rorem, quamvis eum plerique non tam *verbis*, quam *fa-  
 ßis* prodant. In precibus igitur nihil inest, quod ipsi  
*Deo* aut *obesse*, aut *prodeesse* potest, & nihil quod homi-  
 nem aut *dignorem*, aut *chariorem* efficiat. *Deus* est *ἀ-  
 γάπη*, amor I. Joh. IV. 16. Cujus summum meritum  
 in eo situm est, quod *per se amat*, nulla ratione habi-  
 ta *dignitatis* hominum, quippe quæ locum habere ne-  
 quit, ubi *omnes sunt indigni*. Hoc sibi vult effatum  
 sancti Jacobi, quo *Deum* sua dona omnibus potentibus  
 erogare docet *ἀπλῶς simpliciter*, *ναὶ μὴ ὄντιδιζόμε-  
 νος*, *nullo probro cuiquam potentium objecio* Jac. I: 5.  
 Salvator nos monet, ut *inimicos nostros & quotquot*  
 nos odio habent *sincero & candido* prosequamur *amo-  
 re*, provocans ad exemplum *PATRIS nostri cœlestis*,  
     qui

qui nemini neque *bono*, neque *malo* invidet *usuram lu-*  
*minis solaris*, & nemini nec *justo*, nec *injusto* beneficū  
*pluviae effectū* denegat. Math, V: 45. *Sic Deus dilexit*  
*mundum*, ut *filium suum unigenitum daret &c.* Joh. III:  
10. *Quis dedit? quid dedit? cui dedit?* Pari modo Pau-  
lus monet, ut *in inicis esurientibus cibum & s̄tientibus*  
*potum praebeamus*, fore adfirmans, ut sic nos geren-  
*do carbones ardentes in capita inimicorum congeramus*,  
Rom. XIII: 20. Per carbones ardentes nihil aliud im-  
*digitat*, quam *ruborem*, quo inimicus beneficio acce-  
*pto afficitur*, quandoquidem prunæ sunt *rubrae*.

## §. VII.

Ex iis, quæ modo dicta sunt, haud obscure pa-  
tet, *oculum Dei*, qui omnia *simplicissime* perspicit &  
*perfectissime* cognoscit, *nihil in nobis* invenire, quod se  
ad beneficia nobis conferenda movere possit. Hinc  
prono quasi alveo fluit, quod etjam supra verbo mo-  
nuimus, *nihil nostris precibus inesse*, quod *Deus aut tan-*  
*quam DEBITUM solutum, aut tanquam TRIBUTUM col-*  
*latum* intueri possit. Cumque Deus sapientissimus non  
tantum *preces fundere jussit*, sed eas etjam exaudire  
dignetur, quoties *verae preces* sunt, quæ vera animi  
sensa exprimunt, haud exigui momenti *quaestio* est,  
*quid tandem sint preces*. Nihil aliud sunt, quam *signifi-*  
*catio appetentiae certi cuiusdam boni, cuius carentiam*  
*aequo animo ferre non possumus*. Hinc ut *preces vere*

D

tales

tales locum habere possint, necesse est, ut certi aliquujus boni, aut certorum quorundam bonorum vera ad sit inopia, & ut hanc inopiam nobis molestam sentiamus. Quo igitur plura & majora sint bona, quibus caremus, & quo acutior sit sensus molestiae, quam ex eorum privatione percipimus, eo ardentiores sunt preces, & quo major & dignior is sit, cujus auxilium imploramus, eo quoque humiliores evadunt. Tantum igitur abest, ut aliis quam stultis menteque captis idoneam insolescendi materiam præbere possint precationes, etjamsi & frequentissimæ & vehementissimæ fuerint, ut potius veram pudoris causam contineant, ad minimum id genus precum, quo veniam peccatorum & delictorum precamur. Nam cum haec, vi eorum quæ modo observavimus, nihil aliud in volvant, quam confessionem miseriae prævaricando contradicte, eodem res recidit, ac si is, qui, ditissimo patrimonio nequiter decocto, se in maximam præcipitasset miseriā, jamque alienum auxilium quotidie necesse haberet humillime implorare, in animum induceret inter mendicendum hoc modo prætereuntibus alloqui: *Ecce quantus ego vir sim, qui causam habeam, cur tam frequenter & flebiliter lamentar.* Qum igitur in precibus hominum peccatorum, uti jam ex parte docuimus, nihil pretii, nihil meriti insit, quod Deus ut sibi proficuum & commodum intueri possit, & Sacrae tamen Litteræ iisdem nihil minus rationem adscribant sufficientem, cur homines gratiæ divinæ, seu gratuitorum Dei beneficiorum, evadant

dant participes, recurrit omnino quæstio, quæ tandem ratio sit, *cur tantus effectus iis adscribatur?* Scire itaque licet, gratiam divinam in Sacris Litteris passim locorum describi, ut *ditiissimam, excellentissimam & exuberantissimam.* Hoc igitur flumen in omnes redundat homines, & quotquot vacuos invenit, eos suis implet divitiis. Tantum vero abest, ut omnes inveniat vacuos, ut potius singuli natura pleni sint *improbissimis libidinibus & turpissimis cupiditatibus*, quæ gratiæ divinæ locum non faciunt, eoque minus, quod hæc monstra non tantum non in malis ponant, sed in maximis quoque *deliciis* habeant, ex adverso autem Deum ipsum, & omnia gratiæ munera, quæ eis offert, *diro prosequantur odio.* Rom. VII: 7. Jac. IV: 4. Joh. III: 20. VII: 7. XV: 53, 24, 25. I Joh. II: 15. Hominibus igitur carnalibus tantopere amata voluptatum illudia extorquere & odiosas gratiæ divitias obtrudere tantudem esset, ac eos duplo infeliores reddere. Deus igitur pro infinita sua sapientia alia eos via ducere decrevit. *Iucerna verbi* sui eos paulatim illuminat, ut bonorum & malorum *discrimina* oculo simplici videre queant. Hinc oritur sensim majus majusque *desiderium* bonorum & *fastidium* malorum. Ex hoc desiderio & fastidio naturaliter, ut ex igne fumus, nascitur *optatio* bona optinendi & mala evitandi, quæ pro ratione circumstantiarum nunc *intra pectoris penitus a'ia se mouet*, nunc in *verba erumpit*. Atque hoc id est, quod *preces appellari solet*. Hæ cum nihil aliud sint, quam precan-

mutuum quoddam colloquium cum Deo optimo maximo, hanc habent infiniti pretii commoditatem, ut quo diutius & saepius illi cum hoc conversentur eo ardiori & firmiori amicitiae vinculo conjungantur. Cumque homo, ut nuper docuimus, per se purum putum sit nihilum, quod singulis momentis opus habet divitiis gratiae Dei sustentatricis, conservatricis & gubernatricis, non mirum est, quod vera & viva Christi membra precantur αδιαλείπτως, indefinenter, I Thes. V: 17. Adeo ut vere dici possit, preces esse novae creaturae quasi respirationem. Hæc non intelligunt, qui falsam ideam precum, neficio unde, hauserunt, ad naturam precum referentes circumstantias, quæ & adesse & abesse possunt, quorsum ipsa quoque verba referre licet. Neque enim Deus opus habet verbis, ut, quid velimus, intelligat. Multo minus respicit ad ea omnia, quæ mere mechanica sunt, & saepe mentiuntur preces, ubi nullum adest desiderium obtainendi ea, quæ precans se videri vult expetere, qualia sunt v. gr. *situs corporis*, qui aliis est stantis, aliis sedentis, aliis ambulantis, aliis cubantibus, item major & minor intensio vocis, flexio genuum, complicatio manuum, variique oculorum gestus & id genus alia, quæ saepius forte vanum Pharisaicum quam verum Christianum arguunt. Oculus certe simplex ad talia non respicit, sed ad unum verum, quod hic in vero sensu indigentiae & vero appetitu sufficientiae quærendum est, quodve oculum Dei simplicissimum, vigilans tissimum.

*tissimum & adtentissimum, nullo modo fugere potest,*  
*etjamsi nullum adfuerit signum, unde innotescat.*

§. VIII.

*Qui, quo diximus modo, cum Patre hoc cælesti  
 per preces quotidianum habet commercium, is animum  
 ejus paternum in dies clarior ac certius cognoscere  
 pergit, donec tantam fiduciam erga Eum conceperit,  
 ut, plane securus animi a diffidentia, Ejus providentiae  
 se suaque omnia committere possit. REGNUM DEI ante  
 omnia quærit, cætera ut πρόσθετων, munus supereroga-  
 tionis e manu Patris indulgentissimi & Tutoris benefi-  
 centissimi certissime sperandum respiciens. Quidquid  
 ei faciendum incumbit, id simplicissime facit, ad rationes  
 actionum finales a Deo per naturam rerum præscriptas,  
 non ad caecutientes hominum opiniones expendens.  
 Qvando jejunia instituit, ea non aliter intuetur, ac re-  
 media aduersus morbos mentis, aut corporis, tanto ab-  
 surdiorem reputans gloriationem, quanto clarior perspi-  
 cit, horum usum caußam arguere, quæ, si rationes re-  
 cte computentur, pudoris, quam honoris ditiorem pree-  
 beat materiam. Quis sapiens eum laudabit, qui quavis  
 septimana terna crapula ternorum jcjuniorum necessita-  
 tem sibi imposuit? Et quamvis sobrii ideo jejunent,  
 ut stimulos hebetent pravarum libidinum, quæ, corporu-  
 sculo nimis saginato, animum acrius invadere solent,  
 hi tamen, institutis saepe jejuniis, plus laudis non me-*

36

rentur, quam alii saepius sumto cortice peruviano. Ut  
trumque enim rationem sui sufficientem habet in morbo. Encomium vero morborum quis unquam nisi ri-  
dendi causa conscripsiterit? Eo cæcitatis prolabuntur,  
qui res oculo simplici intueri non didicerunt. Quum  
malus Pharisaorum oculus non verum illum intueretur  
*finem jejuniorum*, qvem nos in tuenda sanitatem utrius-  
que partis hominis, mentis ac corporis, possuimus,  
sed officium erga se ipsos in officium erga Deum con-  
verterent, aliud committebant genus erroris, verum  
*pietatis signum in torvitate vultus querendo*. Tantum  
enim abest, ut *torvus vultus* animum significet, qui *ve-  
ro & vivo religionis sanctioris sensu imbutus* est, ut  
potius certum fidei defectum arguat. Qui vero con-  
versus est, qui peccata sibi remissa esse, certo credit &  
fentit, qui a Spiritu Sancto in omnem veritatem duci-  
tur, qui exemplum intuetur Salvatoris, qui eadem vo-  
luptate voluntatem Patris sui cœlestis faciebat, qua  
cibum sumunt esurientes Joh. IV: 34 is certe non *tor-  
vum* sed *laetum prodit vultum*, quippe quem intimus gra-  
tiae divinæ sensus exhilarat. Neque enim regnum Dei,  
quod non est *cibus aut potus*, sed *justitia pax & gaudi-  
um in Spiritu Sancto*. Rom. XIV: 17. in ærumno-  
sum ergastulum mutare licet. Simul ac Αββδ ὁ πατὴρ  
Marc. XIV. 36. Rom. VII: 15. Gal. IV: 6. non *verbis*  
*mente rassis*, sed *animo sensu pleno clamare* didiceris,  
*torvum vultum* non prius ostendere poteris, quam  
*oblivioni tradideris aureum illud Johannis monitum:*

μεί-

μένατε ἐν αὐτῷ, quod supra inculcavimus, quodque  
nunquam nimis inculcari potest.

§. IX.

Quod ad *regnum Dei* attinet, quo nihil prius Salvator quærendum esse dixit, non aliud officium oculi simplicis est, quam unice intueri verba sapientissimi Magistri, eaque firma fide tenere. Quando de hoc loquitur Salvator de industria utitur *verbo quaerendi*, in quo notio perspicaciae & diligentiae inest, non quod per se admodum difficile sit inventu, ex quo Eum in verbo Dei præsentem habemus, qui *via, veritas & vita* est Joh. XIV. Sed partim quod plerique mortalium in hoc negotio maxima laborant *socordia*, aliis curis de quantitate & qualitate *videtus* & *amidetus* adeo oppleta habentes pectora, ut curæ de hoc uno maxime necessario, locus plane nullus superfit, partim quod ceteri, qui sibi aliquod saltem studio regnum Dei quærere videntur, tam multas & varias, malo oculo utentes, ad illud ingrediantur vias, ut nisi *oculus simplex* lucem prætulerit facile pro vera eligi possit falsa. Alii tam *latam* fingunt viam, ut *plaustro omnibus pravarum libidinum & stultarum cupiditatum impedimentis onusto pateat*, quam quidem dementiam eis tribuere non dubito, qui ideo se vera membra regni cœlorum videri volunt, quod non sunt *Haeretici*, sed veram & sanam ore profitentur religionem. Hi prorsus oblii sunt effati Salvatoris,

qui

qui aditum ad regnum cœlorum non nisi per arctam viam & angustam portam patere docuit. Hanc doctrinam multi tam *absolute* interpretantur, ut eam ne quidem conentur ingredi, *relative* vero esse intelligendam non puto a veritate alienum esse. Quamvis enim per foramen acus intrare nequeat camelus, intrare tamen potest FILUM. Si omnem *propriae iustitiae tumorcm exueris* & nudus intrare conaris, ingrediendi difficultatem invenies nullam. Unum Christi meritum pro vehiculo est, quo in hoc regnum sine omni difficultate intrari potest. Interea omnibus iter facientibus hunc ordinem observare necesse est, ut ne currunt ante & jumentum post incedere jubeant, quam stultitiam ii committunt qui bona opera prius præstare satagunt, quam principium operandi, fidem, adepti sunt.

## S. X.

Unum adhuc supereft, ut quid oculus simplex in *Eleemosynis* intueatur, videamus. Scire itaque licet, hoc nihil esse aliud, quam *unum illud*, quod oculus Dei *simplicissimus* intuebatur, cum nobis aaret donum omnium donorum *preciosissimum*, filium suum unigenitum, nimirum *solan* rogantium INOPIAM. Qui aliud intuetur, quodcunque fuerit, is malo utitur oculo, quod Salvator tam diserte docuit, ut de hac re nihil ulterius dicere necesse fit. Quum omnia quæ habemus, minima maxima, proprie loquendo non nostra, sed Dei sint bona, quippe quo-

quorum nos non tam *poseffores*, quam *dispensatores* sumus, necesse est, ut *Eleemosynas* non nisi ex *ipsius voluntate* erogemus. Gravis igitur quæstio est, quomodo *nobis de voluntate Dei in quovis casu constare possit*. Frustra hic in consilium *vocabis philosophos*, qui quemlibet *casum individuum infinitis circumstantiis involutum esse* docent. Prius vero quam finitus intellectus infinitas circumstantias examinare certoque expendere possit, ad *kalendas graecas* perveniendum est. Quis igitur hunc *defectum philosophiae*, qui in sexcentis casibus idem est, supplebit? Ego quidem nullum alium scio praeter *Eum*, qui nobis ad hoc datus est, ut *nos in omnem ducat veritatem* Joh. XVI: 13. Sermo Euangelistæ est de *Spiritu veritatis*, quem v. 7. παράκλητον, *advocatum auxiliandi caufa*, vocaverat. Hunc Salvator abiturus ad Patrem pollicebatur, se suis missurum. *Promissis quoque stetisse, certum est*. Nec solis Apostolis hic Doctor & Monitor datus est, sed omnibus vere fidelibus, quare S. Johannes ad Christianos scribens differte adserit: καὶ ὑμεῖς χρίσμα ἔχετε ἀπὸ τοῦ ἀγίου, καὶ ὁδοὺς πάντα. I Joh. II; 20. Quamdiu Christiani sumus, tamdiu hoc *χρίσμα* habemus. Quodnam vero ejus officium sit, docet Apostolus paulo infra: καὶ ὑμεῖς τοῦ χρίσμα ὃ ἐλάβετε ἀπ' αὐτοῦ ἐν ὑμῖν μένει, καὶ ὃν χρείαν ἔχετε ἵνα τις δεδίσκη ὑμᾶς. Άλλ' ὡς τὸ αὐτὸ χρίσμα διδάσκει ὑμᾶς περὶ πάντων, καὶ αἱματίς ἐσι, καὶ οὐκ ἔσι ψεύδος. v. 27.

Quomodo hic Præceptor & Monitor sua præcepta  
& monita discipulis communicet, probe norunt quotquot  
Eum audiverunt præcipientem & monentem, sive *infla-*  
*tum*, sive *instinctum*, sive *inspirationem*. Sive *sugges-*  
*tionem* dixeris, perinde fuerit, modo probe caveas, ne  
quid fanatici *notionibus vocabulorum admisceatur*. At-  
que ita de Oculo simplici ejusque ratione intuendi  
veritates, pro ratione virium, ruditer commentati su-  
mus. Det Deus Optimus & nobis & vobis, Lecto-  
res, ut hoc *Oculo* semper utamur, in Sui Nominis glo-  
riam & nostram aliorumque salutem!

[Redacted]